
1
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Stammtafel Lütke Gorgemann

Hans Joachim Große Gorgemann
Hannover-Bemerode

2012

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Inhaltsverzeichnis

STAMMTAFEL LÜTKE GORGEMANN                                                                                          ................................................................................  1  
Inhaltsverzeichnis                                                                                                                                                      .......................................................................................................................................  2  
Geschichtliches über das Erbe Lütke Gorgemann                                                                                                 .....................................................................................  3  
Stammtafel Lütke Gorgemann                                                                                                                                 ...................................................................................................................  5  

I. Generation:                                                                                                                                                                 ......................................................................................................................................  5  

II. Generation:                                                                                                                                                                .....................................................................................................................................  5  
Kinder von Melchior Gormann, (siehe oo1):                                                                                                         .............................................................................................  5  

III. Generation:                                                                                                                                                               ....................................................................................................................................  7  
Kinder von Berndt Lütke Gorgemann, (siehe oo2):                                                                                              ...................................................................................  7  

IV. Geneartion:                                                                                                                                                               ....................................................................................................................................  7  
Kinder von Theodor Lütke Gorgemann, (siehe oo7):                                                                                           ................................................................................  7  

V. Generation:                                                                                                                                                              ...................................................................................................................................  10  
Kinder von Bernhard Henrich Lütke Gorgemann, (siehe oo9):                                                                         ...............................................................  10  
Ex II (Johann Theodor Große Üding gt. Lütke Gorgemann), (siehe oo9):                                                        ................................................  14  
Kinder von Johannes Henrich Lütke Gorgemann, (siehe o10):                                                                         ...............................................................  14  

VI. Generation                                                                                                                                                              ...................................................................................................................................  16  
Kind von Johann Wilhelm (Lütke) Gorgemann gt. Niehoff. (siehe o13)                                                          ..................................................  16  
Kinder von Henrich Anton Lütke Gorgemann (Gordemann), (siehe o18):                                                      ..............................................  16  
Kinder von Bernhard Henrich Lütke Gorgemann, (siehe o20):                                                                         ...............................................................  16  
Kinder von Bernhard Henrich Lütke Gorgemann, (siehe o27):                                                                         ...............................................................  18  
Kind von Johann Theodor “Dirck” Lütke Gorgemann, (siehe o33):                                                                  .........................................................  19  
Kinder von Gerhard Henrich Lütke Gorgemann gt. Wedding, (siehe o34):                                                    ............................................  19  

VII. Genration                                                                                                                                                               ....................................................................................................................................  20  
Kinder von Bernhard Henrich Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, (siehe o63):                                          ...................................  20  
Kinder von Bernard Henrich Joseph Gormann, (siehe o64):                                                                             ...................................................................  21  
Nicht einzuordnete Familien                                                                                                                                  ....................................................................................................................  22  
Namenindex                                                                                                                                                             .............................................................................................................................................  23  

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

2



3
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Geschichtliches über das Erbe Lütke Gorgemann

Das Erbe Lütke Gorgemann liegt in der Bauerschaft Hangenau, Buldern und wird seit 1306 dort erwähnt. 
Der landwirtschaftliche Betrieb Lütke Gorgemann ist heute, 2010 noch erhalten. Bewirtschafter und 
Eigentümer ist seit 1935 die Familie Potthoff. Die letzten Eigentümer davor waren Anton Walbersmann 
gt. Lütke Gorgemann und seiner Frau Elisabeth Füstmann aus Rödder. Heutiger Eigentümer ist der 
Urenkel von Friedrich Potthoff aus Hastehausen: Norbert Potthoff. 

Das Erbe Lütke Gorgemann war Eigen dem Stift zu Nottuln. Die Erstbenennung erfolgte im Jahre 1306, 
in den Heberegistern als " Pennicheshus uppen Gharuwe ". Die Abgabenschatzung für dasselbe Jahr 
waren: 9 Scheffel " ordei" (Gerste), 2 Scheffel "fabe" (Bohnen), ein Stück harte Münze, so wie einen 
halben "remel" Flachs1. Da dieser Abgabenzins nicht gerade gering war, kann man annehmen, dass auch 
dieser Hof älter ist als seine erste Bezeugung. Die Abgabenmenge lässt auf einen guten Boden in der 
Hangenauer Bauerschaft schließen. In den gleichen Heberegister des Stiftes aus dem Jahre 1419 wird der 
Hof als des " Gherdeshus ud de luttiken Gorwe " bezeugt, der 26 Dinare zahlt. 1436 und 1437 geschied 
ein interessanter Vorgang auf dem Erbe, der erst durch Vergleich mehrerer Schätzungen zu entschlüsseln 
war. Gerd's Tochter (?) hatte vor den genannten Jahren Johann to Bertholdes geheiratet2.

Dieser Johann to Bertholdes(hus)3 und sein gleichnamiger Sohn versuchen von 1436 bis 1534, ihren 
Namen dem Erbe Lütke Gorgemann aufzudrücken. Durch die Hervorhebung der Endung "hus" am Ende 
seines Namens, versucht er dieses mit Nachdruck. 

In der Willkommschatzung des Fürstbistum Münster finden wir ihn auch: Johann to Bertoldeshues. Sein 
Hausstand besteht 1498 aus 5 Personen und 1499 aus 4 Personen. Im Jahre 1500 wird unter den 
Einkünfteregistern des freiweltlichen Damenstifts zu Nottuln verzeichnet: " luttike Gorwe ist nu Dyryck 
van Heyden ". Den neuen Gewinn zahlt nun 1500 für das Erbe "Herr Dyryck van Heyden". Seine 
Abgaben an das Stift zu Nottuln sind um 1500 noch dieselben wie 1306. Von 1500 bis 1539 zahlt er den 
"blutigen Zehnten" an das adlige Stift zu Nottuln für "luttike" oder "lutteke" Gorwe, und zwar hat er 
"vollen" (Fohlen), "kalven" (Kalb) und "ymme" (Bienen) gegeben4. 1534 ist der Name "Berdt (t)o 
Bertholdinck" in den Viehschatzungslisten zu finden. Immerhin ist der Hof in diesem Jahr 1534 voll 
intakt und beschäftigt 3 Knechte, Magd und hat einen Besitz von 3o Stück Vieh.

1655 wird Lütke Gorgemann nach alter Schätzung mit 2 Thalern veranschlagt, und die "moderne" lautet 
mit 1 Thaler, 14 Schi1. und 3 Pfen.5. In der Designation vom 3o. Oktober 166o befindet sich auf dem 
Erbe 1 Mann, 1 Frau, 1 Knecht und 1 Magd. Für diese Schätzung werden 27 Schillinge angesetzt. Die 
Platzierung erfolgt unter den Hangenauer "Pferdekötterer"6.

Bei der Hausstättenschatzung vom April 1665 muss als Gebühr 1 Thaler, 14 Schillinge und 8 Pfennige 
bezahlt werden. Auf dem Erbe befinden sich 1 Mann, 1 Frau, 1 Knecht und 1 Magd7.

1669, "Vihe-Registra Ambts Dullmen", mit Zahl des Viehs und Art: „Ferde von 2 Jahren und darüber 6 
Stück, 1 Fohlen, 5 Milchkühe, Rinder von 1 Jahr 1 Stück und 3 Kälber, sowie 3 halbjährige Schweine.
1 Stift Nottuln, Bd.6, S. 246.
2 Stift Nottuln, Bd.6, S. 255, 257; und Willkommschatzung.1498 und 1499, S.226. 
3 Ob er von dem Erbe Bertholt, Buldern im Beyfang stammt, ist zu vermuten. 
4 Stift-Nottuin, Bd. 6, S. 172, 273, 288. 
5 Domkapitel, Münster IV. Nr. 2, Bd 17.
6 Fstm. Münster, Landesarchiv, 214 Nr. 19, S. 14'. 
7 Fstm. Münster, Landesarchiv, 214, 1´ 16, S. 74. 

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

In der Personenschatzung von 1670 sind vorhanden: die Witwe (vidua) Lütge Gorgemann mit einem 
Kind, einem Knecht und einer Magd, als Kötterer. Der Viehbestand ist 3 Stück zweijährige Pferde, 1 
einjähriges Pferd, 3 Kälber, 1 eineinhalbjähriges Schwein und 4 Stück halbjährige Schweine8.

Im März 1672 ist der Hof unter den Pferdekötterer verzeichnet, mit Ehefrau und einem Knecht9. In dem 
Kirchspielregister von 1674 in Buldern bewohnten unter dem Kötterer in Hangenau der Zeller Lütge 
Gorgemann mit seiner Frau (cum uxore), mit einem Sohn und einer Tochter das Erbe10.

1674, im Juli ist der Viehbestand folgender: 3 Pferde, 3 Kühe, 2 Rinder, 2 Kälber und 3 halbjährige 
Schweine. Das Hausregister aus dem gleichen Jahr besagt, daß nach alter Schätzung 2 Reichsthaler und 
nach neuer (moderner) Schätzung 1 Thaler, 14 Schill, und 3 Pfennige in münsterrischer Münze bezahlt 
werden müssen.

1679 finden wir den Hof als "halb Erbe" und ist eigen dem "Vicario Direking"11. 1781 rechnet man das 
Erbe Lütke Gorgemann als Eigenbehörige dem Domkapitel in Münster zu. Wie und wann das Gut den 
Besitzer wechselte ist nicht bekannt12. Für Kriegsdienste musste das Erbe 1 Pferd stellen13. Man unterhielt 
nur Warmblut-Pferde, wie Hannoveraner. Diese wurden ausschließlich zur Feldarbeit benutzt.

Laut der Volkszählung des Fürstbistums Münster im Jahre 1749 finden wir folgende Personen auf dem 
Hofe zu Hangenau:
Colonus: Dirk Lütke Goerman 55 Jahre
Conjugatus: Anna Marg. Limberg 4o Jahre
fi1. fami1ia: (Kinder der Familie):
Bernd Henrick 2o Jahre
Johann Henrick 15 Jahre
Anna Maria 16 Jahre
Johann Hermann   6 Jahre
Anna Elisabeth   4 Jahre
incola: (Einwohner): 
Gertrud Lütke Goerman 5o Jahre 
Johann Henrich Raedes 39 Jahre 
Elisabeth Schmalack 3o Jahre
fi1. fami1ia:
Anna Margarethe  3 Jahre

1931:
Lütke Gorgemann, Anton, Gemeinde und Amt Buldern 1931, Hangenau 9; 24 Hektar; 14 Acker inkl. 
Gärten ; Wiesen 1,5; Weiden 6; Holzungen 2; Umland, Hof- und Wege 0,5; Wasser ---; 3 Pferde; 14 
Rindvieh; davon 7 Kühe; 15 Schweine (siehe Nr. 75)14.

8 Fstm. Münster, Landesarchiv 214, Nr. 18, S. 28' und 49'
9 Fstm. Münster, Landesarchiv 214, Nr. 19.
10 Fstm. Münster, Landesarchiv 214, Nr. 21. 
11 Fstm. Münster Landesarchiv 214, Nr. 23, S. 4oa. 
12 Stift-Nottuln, Bd 6, Seite 288.
13 Münster St. Georg, Nr. 108, S. 310. 
14 Niekammer´s Landwirtschaftliches Adressbuch Band X Provinz Westfalen, 1931; Nachdruck 2004, Seite 57

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

4



5
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Stammtafel Lütke Gorgemann

I. Generation:
oo1 Gormann, Melchior

* um 1620 err., + ebd. nach 1693 err. Er heiratete in Nottuln und die Kinder der ältesten Familie 
Lütke Gorgemann holten sich Ehepartner aus Nottuln und Senden. Sein Name steht als Pate beim 
ersten Kind von Berndt  Lütke  Gorgemann,  in Buldern  am 13.9.1693:  Melchior  Gormann und 
Mary an der  Smids.  Seine jüngste Tochter  „Trine“  wird in  Buldern  als  Lütke  Gorgemann im 
Kirchenbuch genannt. Ihr Sohn Johannes Zurhorst hatte als Pate, eine Verwandte Maria Holttrup, 
die Johann Lütke Gorgemann am 12.11.1685 heiratete15.
Zeller des Erbe Lütke Gorgemann, Buldern Bauerschaft Hangenau. In dem Kirchspielregister von 
1674 in Buldern bewohnten unter dem Kötterer in Hangenau der Zeller Lütge Gorgemann mit 
seiner Frau (cum uxore), mit einem Sohn und einer Tochter das Erbe16.
oo Nottuln St.Mart. 14.5.1656 Margaretha tor Veldtbrugge (Welbrugen)
* nach 1625 err., 

Kinder, siehe oo2 bis oo6

II. Generation:

Kinder von Melchior Gormann, (siehe oo1):
oo2 (Lütke) Gorgemann, Berndt 

(*) Nottuln nach 1650 err., + … . So.d. Melchior Gormann u.d. Margaretha tor Veldtbrugge.
oo Nottuln St. Mart. 2.5.1685 Clara Jochumbs
* Nottuln um 1660 err., + ebd. … . (?) 1697 als Wwe. genannt.

oo2a (Lütke) Gorgemann, Bernardus
(*) Nottuln, St.Mart. Feb. 1657, + Buldern nach 1696 err. Colon des Erbe Lütke Gorgemann.
So.d. Melchior Gormann u.d. Margaretha tor Veldtbrugge.
oo Buldern 28.11.1679 Margaretha Potthoff
(*) Senden, St.Laurentius Juni 1652, + Buldern nach 1689 err., To.d. Georgh Potthoff, * ca. 1620 
err., + Senden u.d. Margaretha Scheiper, * ca. 1625 err., + Senden.

Kinder, siehe oo7 bis oo8

oo3 (Lütke) Gormann (Gorms), Johannes
(*)  Nottuln,  St.Mart.  Juni  1658,  +  Senden … .  So.d.  Melchior  Gormann u.d.  Margaretha  tor 
Veldtbrugge.
I. oo Senden 1685 17Maria Holtkamp
* Senden 1660 err., ......... Kinder unbekannt.
II. oo Nottuln, St. Mart. 10.5.1688 Mercke Dange
* Buldern um 1660 err., 

oo4 Lutke Gormanns, Catharina (Trine)

15 Kirchenbuch Nottuln 1, S. 215.
16 Fstm. Münster, Landesarchiv 214, Nr. 21. 
17 Kirchenbuch Buldern 1, S. 110-111.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

* Nottuln um 1660 err., Ihr Sohn Johannes Zurhorst hatte als Pate, eine Verwandte Maria Holttrup, 
die Johann Lütke Gorgemann am 12.11.1685 heiratete18. To.d. Melchior Gormann u.d. Margaretha 
tor Veldtbrugge.
oo Buldern19/Nottuln20, St. Mart. 29.10.1685 Henrich tor Horst(Tomholt)
* Darfeld um 1640 err., Er in I. oo vor 1665 NN, * Buldern 1645 err., + ebd. 1685 err. 
So.d. Berent zur Horst, (oo Darfeld 1637) u.d. Anna Blomers.
Kinder:
Ex I
a. Zurhorst, Hermann
* Buldern um 1667 err., So.d. Henrich Zurhorst (tor Horst) u.d. I. NN.
oo Buldern 7.7.1694 Elisabeth Bertels

b. Zurhorst, Anna 
* Buldern um 1670 err., To.d. Henrich Zurhorst (tor Horst) u.d. I. NN.
oo Buldern 1693 Henrich zu Limberg

c. Zurhorst, Catharina 
* Buldern …, + ebd. vor 1735 err. To.d. Henrich Zurhorst (tor Horst) u.d. I. NN.
oo (I.) Buldern vor 1698 err. Johann Besemann (Beesingh)
* Buldern 1668 err., 1749 Einwohner und 81 Jahre alt21. Er in II oo Anna Veltmann, (*) Buldern 
röm.kath. 28.6.1700, To.d. Johann Veltmann Uinch u.d. Margaretha Limberg.

Ex II
d. Horst, Christina zur
(*)  Nottuln,  St.  Mart.  9.2.1687,  +  … .  P:  Muder  (Mutter)  Stine  zur  Horst  und  Berndt  Lütke 
Gormann22. To.d. Henrich zur Horst u.d. Trine zur Horst. 

e. Horst, Henricus zur
(*) Nottuln, St. Mart. 6.8.1690, + … . P: Hinrich Koite und Trine Thiers23. So.d. Hinrich zur Horst 
u.d. Trine Gormans. 

f. Zurhorst, Johannes 
(*) Nottuln, St.Mart. 6.9.1700, + … . P: Johann Schönebrinck und Maria Holttrup 24. So.d. Hinrich 
zur Horst u.d. Catharina Gormans. 
oo Buldern 13.1.1732 Anna Maria Buschmann
* Buldern nach 1705 err., 

g. Horst, Bernardus Wilhelmus
(*)  Nottuln  St.Mart.  4.11.1703,  +  … .  P:  Wilhelm Westeraht  und  Trine  Brambrinke 25.  So.d. 
Henrich Horste Hindrick u.d. Trine Gormans. 

oo5 Lütke Gorgemann, Anna
* Buldern um 1675 err., + ebd. .. . To.d. Melchior Gormann u.d. Margaretha tor Veldtbrugge.
I. oo Buldern 29.9.1692 Henrich Schmalacker
* Buldern um 1655 err., + ebd. 1692 err.
II. oo Buldern um 1693 err. Henrich Frerich
(*)  Buldern  röm.kath.  11.7.1677,  +  ebd.  nach  1710  err.  So.d.  Henrich  Frerichs  u.d.  Agnes 
Wolbertz.
Kinder:

18 Kirchenbuch Nottuln 1, S. 215.
19 Im KB Buldern wird sie als Lütke Gorgemann genannt. In Nottuln „Gormann“.
20 KB Nottuln, St. Mart. 28.10.1685. In Buldern 29.10.1685.
21 Status Animarum Buldern, Nr. 0011-0012.
22 KB Notuln, Bd 1, Bl. 154. 
23 KB Notuln, Bd 1, Bl. 170. 
24 Kirchenbuch Nottuln 1, S. 215.
25 KB Nottuln, Bd 1, Bl. 230. 

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

6



7
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Ex. II
a. Frerich, Margarethe
(*) Buldern 20.1.1694, P: Margarethe Lütke Gorgemann und Henrich Wordmann26.

b. Frerich, Catharina
(*) Buldern 14.5.1695, P: Johan an der Snider und Catharina Schmalacker27.

c. Frerich, Maria
(*) Buldern 22.9.1700 28, 

d. Frerich, Wilhelm
(*) Buldern 3.2.1704, P: Wilhelm Herdeman und Christina Horsthalter29.

oo6 Lütke Gorgemann, Elisabeth
* Buldern vor 1670 err., 
oo Buldern vor 1695 err. Henricus Bhitholt (Strietholt?)
Kind:
a. Bhitholt, Johannes
(*) Buldern 24.10.1695, 
P: Bernhardus Bhitholt und Anna Salterman30.

III. Generation:

Kinder vo  n   Berndt Lütke Gorgemann, (siehe oo2):  
oo7 Lütke Gorgemann, Theodor (Dirck)

(*) Buldern 13.9.1693, + Buldern… . P: Melchior Gorman und Mary an der Smids. 1749 Colonus  
auf dem Erbe Lütke Gorgemann in Hangenau mit Ehefrau31. So.d. Berndt Lütke Gorgemann u.d. 
Margaretha Potthoff. 
I. oo Nottuln 6.7.1725 32Margaretha Große Üdingk
(*) Nottuln 19.3.169833, + Buldern zw. April-Juni 1734. To.d. Nottulner Colons Henrich Große 
Üdingck (oo Nottuln 29.11.1696) u.d. Elisabeth Lohmann. 
II. oo Buldern 7.7.1734 34 Anna Margaretha Limberg
(*) Nottuln 10.3.170435, + … . P: Johann Limberg und Maria Zumodel. To.d. Johann Limberg u.d. 
Maria Zumedel.

Kinder, siehe von oo9 bis o18

oo8 Lütke Gorgemann, Gertrudis
(*) Buldern 26.11.1696, + nach 1750. P: Johan an der Smids und Gertrud Potthoff. 1749 lebte sie 
als  Einwohner  auf  dem  Erbe36.  Ledig.  To.d.  Bernardus  Lütke  Gorgemann  u.d.  Margaretha 
Polthoff.

IV. Geneartion:

Kinder von Theodor Lütke Gorgemann, (siehe oo7):
Ex. I.

26 Kirchenbuch Buldern 1, S. 29-30.
27 Kirchenbuch Buldern 1, S. 31-32.
28 Kirchenbuch Buldern 1, S. 44-45.
29 Kirchenbuch Buldern 1, S. 52-53.
30 Kirchenbuch Buldern 1, S. 34.
31 Status Animarum Buldern, Nr. 0717-0718
32 Kirchenbuch Buldern 3, S.    .
33 Kirchenbuch Nottuln 1, S. 206.
34 Kirchenbuch Buldern 3, S. 14.
35 Kirchenbuch Nottuln 1, S. 232.
36 Status Animarum Buldern Nr. 0724.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

oo9 Lütke Gorgemann, Johann Bernhard Henrich
(*) Buldern 7.10.1726, + ebd. 1.2.1786. P: Bernhard Welsman und Elisabeth Lohmann. 1749 mit 
20 Jahren angegeben37.Colonus auf dem Erbe Lütke Gorgemann. So.d. Theodor Lütke Gorgemann 
u.d. I. Frau Margaretha Große Űdingk.
I. oo Buldern 29.1.1760 38Anna Maria Mary Maue
(*)  Dülmen  22.4.1732, (+)  Buldern  26.10.177239.  To.d.  Wilhelm  Mau  u.d.  Anna  Catharina 
Limberg gt. Volmerink.
II. oo (I.) Buldern 7.9.1773 Anna Maria Elisabeth Scheffer (Scheper)
* ca. 1745 err., + Buldern 14.3.1811, (+) ebd. 16.3.40. 
Sie in II. Nottuln 18.7.1786 Johann Theodor (Dirck) Große Üding gt. Lütke Gorgemann
(*) Nottuln,  St.  Mart.  22.5.1749, + Buldern 8.10.1820, (+)  ebd. 10.10.,  mit  71 Jahren 41.  So.d. 
Colons  in  Nottuln,  Bauerschaft  Buxtrup  Nr.  15  Berndt  Melchior  Große  Üdinck,  (*)  Nottuln 
30.3.170442,  + vor 1770, u.d.  Anna Gertrud  Bohr,  (*)  Nottuln 8.3.1711,  + um 1763/65.  To.d.  
Hermann Gerding itz Bohr u.d. Anna Kreyenbrock43. 

Kinder von o19 bis o36

o10 Lütke Gorgemann, Johannes Henrich
(*) Buldern 19.3.1731, + … . P: Johann Debbeman und Elisabeth Große Üdinck44. 1749 mit 17 
Jahren  angegeben45.  1775  wohnte  er  mit  Frau  und  Kindern  in  der  Leibzucht  auf  dem  Erbe 
Bussmann in Hangenau46. So.d. Theodor (Dirck) Lütke Gorgemann u.d. I. Frau Margaretha Große 
Üdingk.
oo Buldern 5.2.1760 47Anna Elisabeth Wierling (Wierlinck?)48

(*) Buldern 14.5.1695, (+) ebd. 3.9.178949. To.d. Kötterer Henrich Wierlinck, * Buldern 1696, u.d. 
Catharina Freerick, * 169750. 

Kinder von o37 bis o44

o11 Lütke Gorgemann, Anna Maria
(*) Buldern 1.4.1733 51, + Buldern 21.12.1805, (+) ebd. 23.12. 52. P: Bernhard Große Gorgemann 
und Anna Große Üdinck.  1749 mit  16 Jahren  angegeben53.  1773 als  Witwe Lütke  Wiesmann 
genannt. To.d. Theodor Lütke Gormann u.d. I. Frau Margaretha Große Űdingk.
I. oo Buldern 23.4.1763 54Johann Henrich Lütke Wiesmann
(*) Buldern röm.kath. 29.6.1734, + ebd. 1773. So.d.  Bernardus Lütke Wieschmann u.d. Maria 
Mosemann.
II. oo Darup 21.1.1776 Johann Bernhard Große Wiesmann
(*) Buldern röm.kath.  8.10.1744, So.d.  Johannes Große Wiesmann u.d.  Anna Elisabeth S. vo. 
Üdinck.
Kinder:
Ex I
a. Lütke Wiesmann, Anna Maria

37 Status Animarum Buldern, Nr. 0719. 
38 Kirchenbuch Buldern 3, S. 38´.
39 Kirchenbuch Buldern 5, S. 16.
40 Kirchenbuch Buldern 5, S. 57.
41 Kirchenbuch Buldern 5, S. 57. 
42 Kirchenbuch Notuln 2, S. 22.
43 Kirchenbuch Notuln 2, S. 61.
44 Kirchenbuch Buldern 1, S. 97-98.
45 Status Animarum Buldern, Nr. 0720. 
46 Stadtarchiv Dülmen, A106, Bl. 1-310, die Kopfschatzungs Registern.
47 Kirchenbuch Buldern 3, S. 38´. 
48 Kirchenbuch Buldern 3, S. 38´.
49 Kirchenbuch Buldern 5, S. 28.
50 Status Animarum Buldern, Nr. 0094-0095, und 0097. 
51 Kirchenbuch Buldern 1, S. 103-104.
52 Kirchenbuch Buldern 5, S. 44.
53 Status Animarum Buldern, Nr. 0721. 
54 Kirchenbuch Buldern 3, S. 43´.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

8



9
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

(*) Buldern 21.8.1764, 
P: Bernhard Lütke Gormann und Maria Lütke Wiesmann. To.d. Johann Henrich Lütke Wiesmann 
u.d. Anna Maria Lütke Gormann.

b. Lütke Wiesmann, Maria Gertrud
(*) Buldern 2.7.1766 55, 
P:  Johann  Henrich  Schmimann  und  Maria  Gertrud  Kramer.  To.d.  Johann  Henrich  Lütke 
Wiesmann u.d. Anna Maria Lütke Gormann.

c. Lütke Wiesmann, Anna Margaretha
(*) Buldern 1.6.1769 56,
P: Johann Henrich Lütke Gorgemann und Anna Margarethe Vohs. To.d. Johann Henrich Lütke 
Wiesmann u.d. Anna Maria Lütke Gormann.

d. Lütke Wiesmann, Maria Elisabeth
(*) Buldern 14.6.1772 57, To.d. Johann Henrich Lütke Wiesmann u.d. Anna Maria Lütke Gormann.

Ex. II.
o12 Lütke Gorgemann, Bernhard Theodor

(*) Buldern 8.9.1735 58, 
P: Bernhard Große Gorgemann und Catharina Friedags. So.d. Theodor Lütke Gorgemann u.d. II. 
Frau Anna Margaretha Limberg.

o13 Lütke Gorgemann. Johann Wilhelm
(*) Buldern röm.kath. 12.8.173859, + Olfen … . 
P: Bernhard Holtrupff und Anna Catharina Pannekock. 1749 mit 12 Jahren im Familiengesinde 
des Colons Johann Henrich Welsmann in Hangenau60.  1773 Colon auf dem Erbe „Niehoff“ in 
Olfen. So.d. Theodor Lütke Gorgemann u.d. II. Frau Anna Margaretha Limberg.
I. oo Buldern 24.9.1772 Catharina Limberg
* um 1740 err., + 1772 err. To.d. Bernd Limberg und Catharina Geerding.
II. oo Olfen St. Vitus 16.2.1773 Anna Elisabeth Niehoff
(*) Olfen, St. Vitus 18.1.1753, + ebd. …, To.d. Bernard Henrich Niehoff61 (oo Olfen 14.5.1747) 
u.d. Anna Gertrudis Gremm62, (*) Olfen, St.Vitus 1.3.1744.

Kind siehe o45 bis o52

o14 Lütke Gorgemann, Maria Catharina
(*) Buldern 13.11.1740 63, P: Bernhard Limberg und Maria Große Üdinck. To.d. Theodor Lütke 
Gorgemann u.d. II. Frau Anna Margaretha Limberg.

o15 Lütke Gorgemann, Catharina Elisabeth
(*) Buldern 1741 err., To.d. Theodor Lütke Gorgemann u.d. II. Frau Anna Margaretha Limberg.

o16 Lütke Gorgemann, Johann Hermann
(*) Buldern 2.9.1742 64, + … . P: Johan Hermann Limberg und Maria Elisabeth Tomholte. 1749 
mit  6  Jahren  angegeben65.  So.d.  Theodor  Lütke  Gorgemann  u.d.  II.  Frau  Anna  Margaretha 
Limberg.

55 Kirchenbuch Buldern 2, S. 73.
56 Kirchenbuch Buldern 2, S. 84.
57 Kirchenbuch Buldern 2, S. 93.
58 Kirchenbuch Buldern 1, S. 106-107.
59 Kirchenbuch Buldern 2, S. 8.
60 Status Animarum, Buldern Hangenau, Nr. 0734. 
61 So.d. Bernt Niehoff u.d. Anna Kampers. 
62 To.d. Evert Gremm u.d. Elisabeth Tuenns. 
63 Kirchenbuch Buldern 2, S. 12´.
64 Kirchenbuch Buldern 2, S. 16.
65 Status Animarum Buldern, Nr. 0722. 

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

o17 Lütke Gorgemann, Anna Elisabeth
(*) Buldern 18.5.1745 66, + .. . P: Johan Henrich Welsman und Anna Elisabeth Gehsinck. 1749 mit  
4 Jahren angegeben67. To.d. Theodor Lütke Gorgemann u.d. II. Frau Anna Margaretha Limberg.

o18 Lütke Gorgemann, Henrich Anton
(*)  Buldern  21.9.175068,  +  Bösensell  vor  1826  err.  P:  Henrich  Große  Gorgemann  und  Anna 
Edelmann. Kötterer in Bösensell. So.d. Theodor Lütke Gorgemann u.d. II. Frau Anna Margaretha 
Limberg.
I. oo Buldern 2.5.1775 Margarethe Elisabeth Oinck gt.: Kleinschneider
* Buldern um 1751 err., Wahrscheinlich To.d. Colons in der Bulderner Dorfbauerschaft Arnold 
Oinck gt. Kleinschneider u.d. Anna Kleinschneider.
II. oo Bösensell 3.2.1789 69Catharina Elisabeth Kemper
(*) Nottuln, St.Mart. 12.5.1761, + Bösensell vor 1826. To.d. Johann Henrich Kemper, * ca. 1720 
err., (oo Nottuln 29.10.1747) u.d. Anna Barbara Wittenberg, (*) Nottuln, St.Mart. 6.4.172070.
III. oo Darup 15.4.1809 Anna Maria Elisabeth Feldmann
(*)  Darup  18.5.1783,  To.d.  Johannes  Bernardus  Veldmann  gt.  Kleinschneider  u.d.  Elisabeth 
Tiemann.

Kinder siehe o53 bis o54

V. Generation:

Kinder von Bernhard Henrich Lütke Gorgemann, (siehe oo9):
Ex I
o19 Lütke Gorgemann, Maria Margaretha

(*) Buldern 13.5.1761 71, 
P: Johann Bernhard Hölscher und Anna Maria Lütke Gorgemann. To.d. Bernard Henrich Lütke 
Gorgemann u.d. Anna Margaretha Maue.

o20 Lütke Gorgemann, Bernhard Henrich
(*) Buldern 1.8.1763, (+) Buldern 14.3.1825, an hitzigem Fieber72. P: Bernhard Henrich Große 
Volksbeck und Elisabeth Wierling uxor Lütke Gorgemann. Zeit seines lebens wohnte er in der 
Buldener Dorfbauerschaft. So.d. Bernard Henrich Lütke Gorgemann u.d. Anna Margaretha Maue.
I. oo Buldern 6.5.178873 Anna Elisabeth Tücking
* …, + Buldern 1789 err.
II. oo Buldern 9.1.179074 Catharina Gertrud Ahlers(Adeler)
(*) Nottuln 9.12.1759, (+) Buldern 27.12.1822, an Schwindsucht und hinterlässt Ehemann und 2 
großjährige Kinder 75. To.d. Johann Bernard Ahlers u.d. Maria Elisabeth Tombaken.

Kinder, von o55 bis o61

o21 Lütke Gorgemann, Johann Theodor
(*) Buldern 17.8.1765  76,  (+) ebd. 25.4.1769. P: Johann Theodor Lütke Gorgemann und Anna 
Elisabeth Mau. So.d. Bernard Henrich Lütke Gorgemann u.d. Anna Margaretha Maue.

66 Kirchenbuch Buldern 2, S. 22´.
67 Status Animarum Buldern, Nr. 0723. 
68 Kirchenbuch Buldern 2, S. 33´.
69 Kirchenbuch Buldern 3, S. 75.
70 To.d. Wilhelm (Ernst Wilhelm) Wittenberg, * ca. 1690 err., + Nottuln Mai 1736. u.d. (I. oo Nottuln 5.5.1716) Christina Könning,  
* ca. 1690 err.
71 Kirchenbuch Buldern
72 Kirchenbuch Buldern 8, Nr. 7.
73 Kirchenbuch Buldern 3, S. 75´. Trauzeugen: Anton Lütke Gorgemann und Gertrud Grovemann
74 Kirchenbuch Buldern 3, S. 76´. Tz.: Bernhard Henrich Perlau u. Elisabeth Mergelkamp. 
75 Kirchenbuch Buldern 8, 1822, Nr. 38.
76 Kirchenbuch Buldern 2, S. 69´.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

10



11
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

o22 Lütke Gorgemann, Johann Bernhard
(*) Buldern röm.kath. 15.1.176777, (+) Buldern 1.2.1786 78. So.d. Bernard Lütke Gorgemann u.d. 
Anna Margaretha Maue.

o23 Lütke Gorgemann, Anna Catharina
(*) Buldern 4.3.176979, + ebd. 25.4.176980. P: Johann Bernhard Grote Volcksbeck und Anna Grote 
Gormann. So.d. Bernard Lütke Gormann u.d. Anna Margaretha Maue.

o24 Lütke Gorgemann, Maria Margaretha
(*) Buldern 26.12.1770 81, 
P: Johan Wilhelm Lütke Gorgemann und Anna Maria Maue.

o25 Lütke Gorgemann, Anna Maria Elisabeth
(*)  Buldern  16.9.177282,  (+)  ebd.  23.12.1772  83.  P:  Johan  Hermann  Maue  und  Anna  Maria 
Elisabeth Scheffers.

Ex II
o26 Lütke Gorgemann, Anna Catharina 

(*) Buldern röm.kath. 1.7.1774 84, + Senden nach 1828 err. P: Anton Lütke Gorgemann und Anna 
Catharina Scheffer. To.d. Bernard Lütke Gorgemann u.d. Anna Maria Scheupers. 
oo Senden85/Buldern86 20.11.1798 Johann Bernard Buschmann
* Senden 1770 err., + ebd. vor 1828 err. 
Kinder:
a. Buschmann, Theodor 
(*) Senden 9.9.1799 87, 
P: Johann Theodor Buschmann und Anna Elisabeth Burbank.  So.d. Joan Bernd Buschmann und 
Anna Cath. Lütke Gormann. 

b. Buschmann, Anna Catharina Elisabeth
* Senden 10.1.1801, (*) ebd. 12.1.,
P: Johann Theodor Große Üinck und Anna Elisabeth Buschmann gt. Wilmers.

c. Buschmann, Anna Maria Elisabeth
* Senden 14.6.1803, (*) ebd. 16.2. 88, 
P: Bern Henr. Schlüter gt.: Windmöller und Anna Maria Scheffers uxor Lütke Gorgemann

d. Buschmann, Anna Maria Gertrud
* Senden 3.12.1805, (*) ebd. 5.12. 89, 
P: Johann Henr. Buschmann und Maria Gertrud Lütke Gormann

e. Buschmann, Johann Bernhard
* Senden 20.11.1807, (*) ebd. 22.11. 90, 
P: Johann Bernhard Vollmer und Maria Elisabeth Merfeld.

77 Falsches Beburtsdatum 15.1.1767. Auch nach den Kirchenbuch Seiten, gibt es einen Johann Bernhard L. Gorgemann, hier liegt  
aber ein Falsches Datum vor.
78 Kirchenbuch Buldern Bd 5, S. 25`. 
79 Kirchenbuch Buldern 2, S.82´.
80 Kirchenbuch Buldern Bd. 5, S. 13. 
81 Kirchenbuch Buldern 2, S.88`.
82 Kirchenbuch Buldern 2, S. 94`. 
83 Kirchenbuch Buldern 5, S. 16.
84 Kirchenbuch Buldern 2, S. 100.
85 KB Senden, St.Laurentius Ki., oo Senden 19.11.1798. 
86 Nr. 567. Tz.: Bernd Theodor Buschmann und Johann Henrich Lütke Gorgemann.
87 Kirchenbuch Senden 5, S. 104.
88 Kirchenbuch Senden 5, S. 123.
89 Kirchenbuch Senden 5, S. 142.
90 Kirchenbuch Senden 5, S. 166.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

f. Buschmann, Maria Anna Elisabeth
* Senden 19.6.1811, (*) ebd. 19.6. 91 ,
P: Melchior Anton Erkenbölling und Anna Maria Große Gormann

g. Buschmann, Anna Catharina Elisabeth
* Senden 10.8.1813, (*) ebd. 12.8. 92,
P: Johann Henrich Lütke Gorgemann gt. Preun und Catharina Luttermann

h. Buschmann, Maria Anna
* Senden 1.8.1818, (*) ebd. 3.8. 93, 
P: Mary Anna Nacke und Gerhard Henrich Lütke Gorgemann. 

o27 Lütke Gorgemann, Johann Henrich
(*)  Buldern  röm.kath.  7.11.177694,  (+)  ebd.  9.12.1845,  an  einem  Nervenleiden95.  P:  Johann 
Henrich Scheffer  u.  Anna Elisabeth Grohte Uinck.  Colon auf dem Erbe Lütge  Gorgemann in 
Hangenau. So.d. Bernard Henrich Lütke Gorgemann u.d. Anna Maria Elisabeth Scheiper.
oo Darup 10.11.180796 Maria Elisabeth Mehrfeld
(*) Darup 18.10.1777, + Buldern… . P: Maria Elisabeth Schulte Evers gt.  Lohaus und Johann 
Bernhard Wortmann gt. Boemkamp97. To.d. Johann Bernard Merveldt, * Darup 8.11.1739, + ebd., 
(oo Roxel 21.10.1769), u.d. Maria Catharina Böckmann98, (*) Roxel, St. Pantaleon 1742, + Darup.

Kinder o62 bis o63

o28 Lütke Gorgemann, Anna Maria Gertrud
(*)  Buldern  röm.kath.  13.5.177999,  +  Darup  .  P: Johann  Georg  Scheffers  und Anna  Gertraud 
Messing. To.d. Bernard Lütke Gorgemann u.d. Anna Elisabeth Schepers.
I. oo Buldern 17.11.1807100 Bernd Henrich Mehrfeld
(*) Darup 6.10.1771, + Darup vor August 1812. 1807 Colon auf dem Erbe Merveld in Darup.  
So.d. Johann Bernard Merveldt, * Darup 8.11.1739, + ebd., (oo Roxel 21.10.1769), u.d. Maria 
Catharina Böckmann101, (*) Roxel, St. Pantaleon 1742, + Darup.
II. oo Darup 18.8.1812 Bernd Henrich Konermann gt. Merveldt
(*) Darup 27.12.1780102, + Darup …. P: Bernd Henrich Böcker und Johanna Christina Gerdes, gt. 
Kuhmann. 1812 Colon auf dem Erbe Merveld in Darup. So.d. Johann Theodor Konnerman u.d.  
Anna Gertrud Kottmann.
Kinder:
Ex I
a. Merfeld, Anna Margaretha Elisabeth
(*) Darup  29.9.1809, 
P: Anna Elisabeth Lütke  Gormes (Gorgemann) und Johann Bernhard Merfeld.  To.d. B. Henr. 
Merfeld und A. Mar. Gert. Lütke Gormes (Gorgemann).

b. Merfeld, Johann Theodor Bernhard
(*) Darup 1.4.1811 103, 
P: Johann Theodor Lütke Gorgemann und A. Mar. Elis. Schulte Volmering. So.d. B. H. Merfeld 
und A. Mar. Gertrud Lütke Goormann (Gorgemann).
oo Darup 22.11.1842 Catharina Elisabeth Volmer

91 Kirchenbuch Senden 7.8.9., S. 10.
92 Kirchenbuch Senden 7.8.9., S. 24.
93 Kirchenbuch Senden 7.8.9., S. 47.
94 Kirchenbuch Buldern 2, S. 105´. 
95 Kirchenbuch Buldern 8, Nr. 41.
96 Tz: Bernard Henrich Lütke Gorgemann und Maria Catharina Mehrfeld. 
97 KB Darup 3, S. 58.
98 To.d. Henricus Böckmann u.d. Maria Wölmanns. 
99 Kirchenbuch Buldern 2, S. 112.
100 Tz.: Johan Bernh. Mehrfeld und Maria Elisabeth Lütke Wiesmann.
101 To.d. Henricus Böckmann u.d. Maria Wölmanns. 
102 Kirchenbuch Darup 3, S. 62.
103 Kirchenbuch Darup 5, S. 107.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

12



13
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

* Darup 1814 err.,

Ex II
c. Merfeld, Johann Bernhard Henrich
(*) Darup 27.8.1813 104, 
P: J. Henrich Lütke Goormann und A. Clara Gertrud Koners. So.d. B. Henr. Koners, gt.: Merfeld 
und A. Mar. Gertrud Lütke Goormann.

d. Merfeld, Johann Bernhard
(*) Darup 2.9.1815 105, 
P:  Johann Bernhard  Koners  und A. Cath.  Lütke  Goormann.  So.d.  Bernd  Henrich Koners,  gt.:  
Merfeld und Anna Maria Gertrud Lütke Goormann.

e. Merfeld, Anna Maria Gertrud
(*) Darup 15.12.1817 106, 
P: M. Elisabeth Goorman und J. Henr. Konermann. To.d. Bernd Henrich Konermann gt. Merfeld 
und Maria Gertrud Lütke Goorman.

f. Merfeld, Bernhard Henrich
(*) Darup 28.2.1820 107, 
P: Benrhard Henri.  Koners und A. Cath.  Buschmann. So.d. Bernd Henrich Koners, gt.: Merfeld 
und Anna Maria Gertrud Lütke Goormann.

o29 Lütke Gorgemann, Anna Maria Elisabeth
(*) Buldern 8.4.1782, + ebd. 26.2.1811, (+) ebd. 8.2., „innupta“108 (ledig). P. Bernhard Henrich 
Lütke Gorgemann und Anna Maria Elisabeth Schulters. 
Da bei Große Gorgemann kein Kind mit Namen Anna Maria Elisabeth zu finden ist, könnte hier 
ein Schreibfehler  des  Pastors  vorliegen,  der  Große mit  Lütke  verwechselt  hat.  Am 19.9.1803, 
wurde  in  Buldern  ein  illegitimes  Kind  getauft:  Hermann  Henrick,  Sohn  der  Eltern  Johann 
Bernhard Neuhaus aus Haltern und Anna Maria Elisabeth (Große) Lütke Gorgemann. 
o/o Johann Bernard Neuhaus
Aus Haltern. 109

Kind:
a. Neuhaus, Hermann Henrick
(*)  Buldern,  röm.kath  19.9.1803,  P:  Hermann  Henrich  Große  Gorgemann  und  Anna  Maria 
Elisabeth Scheffer gt. Lütke Gorgemann.

o30 Lütke Gorgemann, Johann Hendrich (Zwilling)
* Hangenau, Buldern 25.11.1784, + ebd. 27.12.1869. So.d. Bernard Henrich Lütke Gorgemann 
u.d. Maria Elisabeth Scheffers. 
oo Dülmen 10.5.1812110 Maria Catharina Preun
* Börnste, Ksp. Dülmen 9.5.1789, + Buldern 1824. P: Bernhard Heinrich Preun und Anna Maria 
Kortmann  geb.  Große  Gorgemann.  Tz:  Johann  Henrich  Lütke  Gorgemann  und  Bernhard 
Horstmann. To.d. Colons Johann Hendrich Preun u.d. Anna Catharina Graute Gormann.

Kinder ???? 

o31 Lütke Gorgemann, Johann Henrich (Zwilling)
(*) Buldern röm.kath. 25.11.1784, So.d. Bernard Henrich Lütke Gorgemann u.d. Anna Elisabeth 
Schepers.

104 Kirchenbuch Darup 5, S. 179.
105 Kirchenbuch Darup 5, S. 187.
106 Kirchenbuch Darup 5, S. 198´ 
107 Kirchenbuch Darup 5, S. 209.
108 Kirchenbuch Buldern 2, S. 175. 
109 Trauzeugen: Johann Theodor Lütke Gorgemann und Bernhard Horstmann.
110 Trauzeugen: Johann Theodor Lütke Gorgemann und Bernhard Horstmann.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Ex II (Johann Theodor Große Üding gt. Lütke Gorgemann), (siehe oo9):
o32 Große Üding gt. Lütke Gorgemann, Maria Catharina Elisabeth

(*) Buldern 11.6.1787 111, 
P: Wilhelm Große Üdinck und Maria Catharina Schulte Messing uxor Große Gorgemann. 

o33 Große Üding gt. Lütke Gorgemann, Johann Theodor “Dirck”
(*) Buldern 29.7.1790  112,  (+) Münster 27.5.1871, als 80jähriger.  P: Bernard Große Üding und 
Gertrud Lütke Wiesmann. 1834 Kleidermacher in Senden. 1851 Tagelöhner in Coesfeld. Er starb  
verarmt in Münster im Stift neben der St. Mauritz Kirche, wurde auf dem Friedhof der gleichen 
Kirche am 25.5.1871113 begraben. Verstarb an Altersschwäche und hinterließ drei mündige Kinder 
in Coesfeld. Er schrieb sich:  Gormann. So.d. Colons Johann Theodor (Dirck) Große Üding gt. 
Lütke Gorgemann u.d. Anna Maria Elisabeth Scheffer.
I. oo Maria Elisabeth Elbers
* Buldern …., + … . selbst  unehelich geboren und die Mutter ist angeblich auch unehelicher  
Herkunft Maria Elisabeth Elbers, aus dem Sauerland. War Magd bis kurz vor der Niederkunft auf 
dem Erbe Lütke Gorgemann in Hangenau.
II. oo Buldern/Nottuln 17.11.1821 114 Anna Catharina Elisabeth Buschmann
* aus Altenberge vor 1800 err., + Coesfeld … . 1817 und 1820 Pate in Darup. 

Kinder siehe o64 bis o67

o34 Lütke Gorgemann, Gerhard Henrich(Goormann)
(*) Buldern 7.5.1794 115, + Darup .. . 
P:  Gerhard  Henrich  Große  Üding  gt.  Große  Cappeberg  und  Anna  Catharina  Strietholt  uxor 
Brinckmann. Colon auf dem Erbe Wedding in Nottuln, Bauerschaft Horst. So.d. Johann Theodor 
(Dirck) Große Üding gt. Lütke Gorgemann u.d. Anna Maria Elisabth Scheffer.
oo Nottuln 24.11.1822 116 Maria Catharina Wedding
* Darup 1804 err., 

Kinder siehe o68 bis o73

o35 Lütke Gorgemann, Maria Gertrud Elisabeth
(*) Buldern röm.kath. 12.1.1797117, ebd. als Kind am 8.1.1800. P: Catharina Elisabeth Wierling 
uxor Lütke Gorgemann und Bernhard Henrich Limberg.

o36 Lütke Gorgemann, Maria Catharina Elisabeth
(*) Dülmen 15.10.1799 118, + Buldern 8.8.1863, (+) ebd. 11.8. mit 64 Jahren.
P: Anton Limberg und Maria Elisabeth Lütke Wiesmann. Ledig.

Kinder von Johannes Henrich Lütke Gorgemann, (siehe o10):
o37 Lütke Gorgemann, Bernd Henrich

* Buldern 1758 err., 1775 lebte er als 17 jähriger auf dem Erbe Bussmann als Knecht in Kost und 
Lohn 119.

o38 Lütke Gorgemann, Maria Catharina Elisabeth
(*)  Buldern  1.1.1764,  +  Dülmen … .  P:  Bernhard  Theodor  Lütke  Gorgemann  und Catharina 
Brüning. 1775 als 14 jährige genannt.

111 Kirchenbuch Buldern 2, S. 132.
112 Kirchenbuch Buldern 2, S. 138´.
113 Kirchenbuch Münster, St. Mauritz 24, S. 54.
114 Legitimiert 20.11. laut Kirchenbuch in Darup
115 Kirchenbuch Buldern 2, S. 146.
116 Kirchenbuch Buldern 7, Nr. 6c, 1822.
117 Kirchenbuch Buldern 2, S. 151´.
118 Kirchenbuch Dülmen 13, S. 135.
119 Stadtarchiv Dülmen, A106, Bl. 1-310, die Kopfschatzungs Registern.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

14



15
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

To.d. Johann Henrich Lütke Gormann u.d. Elisabeth Wierling. 
oo Dülmen 1790 err.? Heinrich Anton Wordemann (Wortmann oder Wardemann)
* Dülmen…, Lebte in Dülmen, Bauerschaft Rödder.
Kinder:
a. Wordemann, Henrich Antonius
(*) Dülmen 16.6.1791 , 
P: Johannes Henrich Lütge Gorgemann und Elisabeth Niems.

b. Wordemann, Joseph Henrich
(*) Dülmen 3.1.1794 ,
P: Joseph Henrich Wilms und Anna Elisabeth Üdinck, gt. Plüsch.

c. Wordemann, Anna Maria Catharina Elisabeth
(*) Dülmen 3.3.1797 120, 
P: Henrich Antonius Lütke Gorgemann und Anna Maria Volmering 

d. Wordemann, Johannes Henrich
(*) Dülmen 14.2.1801 121, + … . P: Johannes Henrich Lütke Gorgemann und Catharina Elisabeth 
Wordemann

e. Wordemann, Wilhelm Antonius
(*) Dülmen 1.10.1802 122, + … . P: Antonius Wemhoff und Maria Gertrudis Schulte Empting.

o39 Lütke Gorgemann, Anna Elisabeth
(*) Buldern 24.2.1766 123, + … . P: Johann Hermann Buschmann und Anna Elisabeth Limberg. 
To.d. Johannes Henrich Lütke Gorgemann u.d. Anna Elisabeth Wierling.

o40 Lütke Gorgemann, Johann Hermann (Zwillinge)
(*) Buldern röm.kath. 27.1.1769 124, P: Johann Hermann Buschmann und Anna Elisabeth Hanhoft 
vidua Laumann.

o41 Lütke Gorgemann, Anna Maria Elisabeth (Zwillinge)
(*)  Buldern  röm.kath.  27.1.1769,  To.d.  Johann  Henrich  Lütke  Gormann  u.d.  Anna  Elisabeth 
Wierling.

o42 Lütke Gorgemann, Johann Wilhelm
(*) Buldern 1.4.1771 125, + … . P: Johann Wilhelm Lütke Gorgemann und Elisabeth Lütke Uinck. 
So.d. Johannes Henrich Lütke Gorgemann u.d. Anna Elisabeth Wierling. 

o43 Lütke Gorgemann, Maria Elisabeth (Zwillinge)
(*) Buldern 16.12.1773 126, + … . P: Johann Bernhard Laumann und Maria Elisabeth Schleuthoff. 

o44 Lütke Gorgemann, Henrich Anton (Zwillinge)
(*) Buldern 16.12.1773 127, (+) ebd. 11.1.1796 128. P: Henrich Anton Lütke Gorgemann und Anna 
Gertrud Lütke Uinck. 1775 als 4 jähriger genannt. So.d. Johannes Henrich Lütke Gorgemann u.d. 
Anna Elisabeth Wierling.

120 Kirchenbuch Dülmen Nr. 13, S. 91.
121 Kirchenbuch Dülmen Nr. 13, S. 158.
122 Kirchenbuch Dülmen Nr. 13, S. 185.
123 Kirchenbuch Buldern 2, S. 71´.
124 Kirchenbuch Buldern 2, S. 82.
125 Kirchenbuch Buldern 2, S. 89´.
126 Kirchenbuch Buldern 2, S.97´.
127 Kirchenbuch Buldern 2, S.97´.
128 Kirchenbuch Buldern 5, S.32´.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

VI. Generation

Kind von Johann Wilhelm (Lütke) Gorgemann gt. Niehoff. (siehe o13)
o45 Gormann gt. Niehoff, Johannes Wilhelm

(*) Olfen, St.Vitus 9.2.1774, + … . P: Bernard Henrich Nihoff und Gert. Höning. 

o46 Niehof, Bernard Henrich
(*) Olfen, St.Vitus 6.9.1776, + … . P: Bernardus Lüttkenhausen und Gertrud Nihoff. 
So.d. Johannes Wilhelmus Nihoff u.d. Anna Elisabeth Nihoff.
oo Olfen, St.Vitus 2.10.1827 Anna Maria Teutemaker
* Olfen 1786 err., To.d. Johann Gerhard Teutemaker u.d. NN. 

o47 Niehoff gt. Lütkegorm, Maria Elisabeth
(*) Olfen, St.Vitus 8.2.1779, + … . P: Maria Catharina Niehoff und Johann Hermann Lütkenhorn 
(Lütke Gorgemann). To.d. Johann Wilhelm Niehoff gt. Lütkehorn u.d. Anna Elisabeth Niehoff.
oo Olfen um 1835 err. Johann Bernard Niehoff gt. Deinken
* vor 1800 err.,  

o48 Niehoff gt. Lüdgarms, Wilhelm Anton
(*) Olfen, St.Vitus 2.9.1781, + … . P: Henrich Anton Lüdgarms (Lütke Gorgemann) und Anna 
Catharina Niehoff. So.d. Johann Wilhelm Niehoff geb. Lüdgarms (Lütge Gorgemann) u.d. Anna 
Elisabeth Niehoff. 
oo Buldern 7.4.1818 Maria Catharina Wentingmann
* Buldern um 1790 err., 

o49 Niehoff gt. Lutkgadem, Johann Henrich
(*) Olfen 3.11.1784, + … . P: Johann Henrich Kersting und Anna Maria Langenkamp gb. Lütke 
Wiesmann. So.d. Johann Wilhelm Niehoff geb. Lutkgadem u.d. Elisabeth Niehoff. 

o50 Niehoff, Wilhelm Henrich
(*) Olfen,  St.Vitus 21.11.1787, + … . P: Bernard Henrich Luhaus  und Anna Maria Buck gb. 
Niehof. So.d. Johann Wilhelm Niehoff geb. Lütke Gorsmann u.d. Elisabeth Niehoff. 

o51 Niehoff gt. Gorms, Maria Catharina
(*) Olfen,  St.Vitus 30.8.1791, … . P:  Anna Maria Kersting geb.  Adeler  und Bernard  Henrich 
Schlierkamp. To.d. Johann Wilhelm Niehoff geb. Gorms u.d. Elisabeth Niehof.

o52 Niehoff gt. Lütke Gorms(Garms), Anna Catharina
(*)  Olfen,  St.Vitus  22.9.1796,  +  … .  P:  Ana  Catharina  Giesseler  geb.  Tintrup  und  Wilhelm 
Henrich Altendorf. To.d. Johann Wilhelm Niehoff gt. LütkeGarms u.d. Anna  Elisabeth Niehoff.

Kinder von Henrich Anton Lütke Gorgemann (Gordemann), (siehe o18):
Ex II
o53 Görmann, Johann Wilhelm

(*) Bösensell St. Joha. 9.1.1790, + nach 1856.
oo Albachten 21.11.1826 Anna Catharina Elisabeth Hils
(*)  Albachten,  St.Ludgerus  11.2.1785,  +  ebd.  26.4.1856.  To.d.  Conrad  Hils  u.d.  Catharina 
Elisabeth Horstmann. 

o54 Gordemann, Johann Hermann
(*) Bösensell, St.Joh. 16.9.1792, 

Kinder von Bernhard Henrich Lütke Gorgemann, (siehe o20):
Ex I 

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

16



17
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

o55 Lütke Gorgemann, Anna Elisabeth
(*) Buldern röm.kath. 29.8.1789, To.d. Bernard Henrich Lütke Gorgemann u.d. Anna Elisabeth 
Tücking (Weiking). 

Ex II
o56 Lütke Gorgemann, Anna Maria Elisabeth

(*) Buldern 22.1.1791 129, 
P: Henrich Anton Wendemann und Anna Maria Große Hülse gt.  Terloh.  To.d. Bernard Henrich 
Lütke Gorgemann u.d. Maria Gertrud Ahlers.

o57 Lütke Gorgemann, Anna Margarethe
(*) Buldern 27.10.1792 130,
P: Anton Lütke Gorgemann und Anna Margarethe Lütke Wiesmann. To.d. Bernard Henrich Lütke 
Gorgemann u.d. Maria Gertrud Ahlers.

o58 Lütke Gorgemann, Maria Margaretha
(*) Buldern Juli 1793 err., + ebd. 11.2.1845, (+) ebd. 14.2., an Wasserpocken, hinterlässt Ehemann 
und groß  und minderjährige  Kinder.  To.d.  Bernard  Henrich  Lütke  Gorgemann  u.d.  Catharina 
Gertrudis Ahdeler.
oo Buldern 17.5.1819 131 Johann Wilhelm Schlierkamp (Schleerkamp)
* Olfen 1787 err., Ein Zimmermann und Tagelöhner in der Buldener Bauerschaft. Er in I. oo Olfen  
St.Vitus 27.9.1814 Elisabeth Sugeflesch, * 1794 err., + um 1818 err. So.d. Wilhelm Schlierkamp 
u.d. NN.
Kinder:
a. Schlierkamp, Johannes Henricus
(*) Buldern 3.3.1820 132, 
P:  Bernhard  Henrich  Lütke  Gorgemann  und  Anna  Catharina  Rath  uxor  Rohlmann.  To.d. 
Zimmermann  und  Tagelöhners  Johann  Wilhelm  Schlierkamp  u.d.  Maria  Margaretha  Lütke 
Gorgemann.
oo Buldern 19.4.1847 Maria Anna Steinkamp
* um oder vor 1825 err., + Buldern nach 1860 err. 

b. Schlierkamp, Anna Maria Catharina
(*) Buldern 20.12.1821 , 
P:  Maria  Catharina  Gorgemann  und  Gerhard  Henricus  Schlierkamp.  To.d.  Johann  Wilhelm 
Schlierkamp u.d. Maria Margaretha Lütke Gorgemann.
oo NN
unehel. Kind:
ba. Schlierkamp, Johann Henrich
* Buldern 3.11.1846, (*) ebd. röm.kath. 5.11., 

c. Schlierkamp, Maria Anna
(*) Buldern 22.5.1823, 
P:  Anna  Maria  Schurmann  gt.:  Schlierkamp  und  Ferdinand  Niadz,  To.d.  Johann  Wilhelm 
Schlierkamp u.d. Maria Margaretha Lütke Gorgemann.
oo Buldern 28.4.1849 Christian Antonius Reher

d. Schlierkamp, Maria Elisabeth
* Buldern 18.5.1825, (*) ebd. 17.5.1825,

e. Schlierkamp, Johann Bernhard Wilhelm
(*) Buldern 19.9.1827, 

129 Kirchenbuch Buldern 2, S. 139´.
130 Kirchenbuch Buldern 2, S. 143.
131 Kirchenbuch Buldern 3, S. 120´. Tz.: Johann Hermann Große Gorgemann, Josephus Wardemann, Maria Catharina Gorgemann 
und Maria Elisabeth Schlierkamp.
132 Kirchenbuch Buldern 

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

P:  Johann  Henrich  Halberstadt  und  Gertrud  Gescher  gt.:  Middeler.  To.d.  Zimmermann  und 
Tagelöhners Johann Wilhelm Schlierkamp u.d. Maria Margaretha Lütke Gorgemann.

f. Schlierkamp, Ferdinandina Maria Walburgis
(*) Buldern 12.8.1829, + ebd. 27.7.1830, (+) ebd. 30.7. 133

P:  Ferdinandina  Maria  Anna  Martha  Walburgis  Freifrau  von  Romberg  und  Johann  Henrich 
Schulze Volmering

g. Schlierkamp, Anna Maria Theresia
(*) Buldern 10.5.1832, + ebd. 19.5.1833, (+) ebd. 23.5.
P: Anna Maria Große Gorgemann und Johann Henrich Lütke Gorgemann.

h. Schlierkamp, Bernhard Theodor
(*) Buldern 4.6.1834, + ebd. 19.4.1835, (+) ebd. 22.4.
P: Bernhard Theodor Dicke Wiesmann und Maria Catharina Lütke Wiesmann. To.d. Zimmermann 
und Tagelöhners Johann Wilhelm Schlierkamp u.d. Maria Margaretha Lütke Gorgemann.

o59 Lütke Gorgemann, Bernhard Henrich Antonius
(*) Buldern 9.1.1796 134,
P:  Bernard Henrich Gorgemann gt.  Lütke  Wiesmann und Catharina Ahlers  gt.  Limberg.  So.d.  
Bernard Henrich Lütke Gorgemann u.d. Maria Gertrud Ahlers.

o60 Lütke Gorgemann, Maria Gertrud
(*) Buldern 12.1.1797 135,
P: Catharina Elisabeth Wierling uxor Lütke Gorgemann und Bernhard Henrich Limberg.  To.d. 
Bernard Henrich Lütke Gorgemann u.d. Maria Gertrud Ahlers.

o61 Lütke Gorgemann, Maria Catharina Elisabeth
(*)  Dülmen 15.10.1799, To.d.  Bernardus  Henricus  Lütke  Gorgemann u.d.  Catharina Gertrudis 
Adeler.

Kinder von Bernhard Henrich Lütke Gorgemann, (siehe o27):
o62 Lütke Gorgemann, Johann Bernhard Henrich

(*) Buldern 7.12.1812 , + Buldern 13.9.1814, (+) ebd. 15.9. mit 2 Jahren und 6 Monaten 136

P: Johan Bernh. Mehrfeld und Maria Gertrud Lütke Gorgemann uxor Mehrfeld.

o63 Lütke Gorgemann, Johann Theodor Heinrich
(*) Buldern 1.4.1816 137, + ebd. 16.12.1845, (+) ebd. 18.12., hinterließ nur Ehefrau 138.
P:  Johan  Theodor  Große  Uedinck  gt.:  Lütke  Gorgemann  und  Maria  Gertraud  Greuve  uxor 
Vollmering. Colon auf dem Erbe Lütke Gorgemann
I. oo Nottuln 15.11.1842 139 Maria Anna Rump
* Nottuln 11.3.1823,  (*)  ebd.  St.Martin 12.3.,  + Buldern  ..  To.d.  Bernard  Henrich Rump u.d. 
Bernardina Holtermann.
oo (II.) (I.) Buldern 23.6.1846 Bernhard Henrich Walbersmann gt. Lütge Gorgemann
(*) Buldern 25.6.1813 140, + ebd. 13.11.1900 um 5 Uhr früh, (+) ebd. 16.11., als Colon des Erbe 
Lütke  Gorgeman141.  So.d.  Hangenauer  Colons  Johann  Bernhard  Walbersmann,  (*)  Buldern 
15.12.1771, + ebd. (oo 3.8.1811) u.d. Maria Anna Schulte Zumkley, (*) Bösensell 19.12.1788, +  
Buldern … . Colon auf dem Erbe Lütke Gorgemann. 

133 Kirchenbuch Buldern 8, 1830 Nr. 23.
134 Kirchenbuch Buldern 2, S. 149´.
135 Kirchenbuch Buldern 2, S. 151´.
136 Kirchenbuch Buldern 5, S. 23´; und Buldern 5, S. 66.
137 Kirchenbuch Buldern 5, S. 31´.
138 Kirchenbuch Buldern 8, 1845 Nr. 42.
139 Kirchenbuch Buldern 7, S. 10b.
140 Kirchenbuch Buldern 5, S. 25.
141 Kirchenbuch Buldern

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

18



19
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

oo (II.) Buldern 11.10.1864 142 Maria Anna Holz
*  Seppenrade  1841  err.,  +  Buldern  vor  1878  err.  Tochter  des  Colons  in  Seppenrade  Johann 
Bernhard Holz.
oo (III). Buldern 16.7.1878 143 Anna Elisabeth Elvert
(*) Lüdinghausen, St.Felizitas 1.3.1849, Tochter des Lüdinghauser Colons Henrich Anton Elvert 
u.d. Josephina Harling.

Kinder siehe o74 bis o88

Kind von Johann Theodor   “Dirck”   Lütke Gorgemann, (siehe o33):  
Ex I
o64 Gormann, Bernard Henrich Joseph

* Senden 27.10.1807, (*) ebd. 28.10.144, + Coesfeld 29.4.1853, (+) ebd. 2.5., mit 47 Jahren an 
Schwindsucht.  P:  Bernard  Henrich  Joseph  Homann,  Senior  Horstmann  und  Anna  Elisabeth 
Schweiling.  Kleidermacher  in  Coesfeld.  1853  Schneider.  Unehelicher  So.d.  Johann  Theodor 
„Dirck“ (Lütke) Gormann u.d. Maria Elisabeth Elbers.
I. oo Coesfeld St. Lamb. 14.1.1834145 Anna Maria Gertrud Laum 
(*) Billerbeck, St. Joh. 15.5.1809146, + Coesfeld 22.6.1849, (+) ebd. 25.6., an Auszehrung mit 42 
Jahren.  Ehefrau  des  Kleidermachers  Gormann  und  hinterläßt  Mann  und  5  minor.  Kinder.  P:  
Theodor  Henrich  Pilck  und Maria  Christina  Arning.  To.d.  Müllers  in  der  Stadt  Coesfeld,  die 
schriftlich zur Ehe einwilligten, Clemens Laumann u.d. Maria Gertrud Schulte. 
II. oo (II.) Coesfeld, St. Jac. 22.2.1851147 Gertrudis Kerkhoff
* Wüllen 5.12.1815, (*) ebd. 6.12., + Coesfeld 23.4.1888. 1851 Witwe. Sie in I.  oo Coesfeld,  
St.Lamb. 3.10.1846 Heinrich Wolfert148, * um 1810 err., + Coesfeld 1850. To. eines Tagelöhners, 
Webers, später auch Totengräbers im Dorf Wüllen Joseph Kerkhoff, + um 1780 err.,  + Wüllen 
5.4.1858 (oo Wüllen 7.11.1809) u.d. Elisabeth Busch, * 1790 err., + Wüllen 23.4.1854.

Kinder von o89 bis o96

Ex II
o65 Lütke Gorgemann, Anna Catharina

(*)  Darup  28.5.1817  149,  +  …  .  P:  Anna  Catharina  Buschmann  und  Johann  Theodor  Volle; 
unlegitim geboren.  1871 mündig und lebte in Coesfeld.  So.d.  Johann Theodor Goermann u.d. 
Catharina Elisabeth Bussmann.

o66 Goermann, Johann Henrich Theodor
* Coesfeld 10.1.1827, (*) ebd. St. Lamberti  11.1.1827, + ebd. … . 1871 mündig und lebte in 
Coesfeld. So.d. Johann Theodor Goermann u.d. Catharina Elisabeth Bussmann. 

o67 Goormann, Maria Catharina Elisabeth
*  Coesfeld  19.11.1828,  (*)  ebd.  St.  Lamberti  21.11.,  To.d.  Johann  Theodor  Goormann  u.d. 
Catharina Elisabeth Buschmann. 

Kinder von Gerhard Henrich Lütke Gorgemann gt. Wedding, (siehe o34):
o68 Lütke Gorgemann gt. Wedding, Bernhardus

* Nottuln 4.9.1824, (*) ebd. 5.9. 150,

142 Kirchenbuch Buldern 10, 1864 Nr. 9. Tz.: Anton Walbersmann und Henrich Holz.
143 Kirchenbuch Buldern 10, 1878 Nr.2.
144 KB Senden, St.Laurent., Bd. 5, Bl. 165, Nr. 40/1807. 
145 TZ: Henrich Verspol und Clemens Laum. KB Coesfeld, St.Lamb., Bd. 11, Bl. 69, Nr. 1/1834. 
146 KB Billerbeck, St.Joh. d. T., Bd. 6, Bl. 183. 
147 TZ: Clemens Laum und Henrich Reinert. KB Coesfeld, St. Jakobi, Bd. 9, Bl. 70, Nr. 2/1851. 
148 Deren Kind: Johann Bernard Joseph Wolfert, * Coesfeld 24.12.1847. 
149 Kirchenbuch Darup 5, S. 196´.
150 Kirchenbuch Nottuln 6, S. 31.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

P: Johann Bernhard Vogt gt.: Wedding und Maria Elisabeth Lütke Gohrmann.

o69 Lütke Gorgemann gt. Wedding, Johann Gerhard Henrich 
* Nottuln 23.12.1825, (*) ebd. 24.12. 151, 
P: Johann Henrich Lütke Gohrmann und Catharina Elisabeth Vogt uxor Wegener.
oo Buldern 12.4.1885 Maria Gertrud Wahlkamp
(*) Buldern 27.5.1845 152, 
P: Maria Gertrud Henrichsmann uxor Robersmann und Johann Alberts Hesker.
To.d. Hangenauer Ackermanns Bernhard Henrich Wahlkamp und Maria Anna Robbersmann.

o70 Lütke Gorgemann gt. Wedding, Johann Theodor
* Nottuln 13.9.1827, (*) ebd. 14.9. 153, 
P: Johann Theodor Lütke Gohrmann und Margaretha Wiesschönster uxor Brünner.

o71 Lütke Gorgemann gt. Wedding, Bernhard Henrich 
* Nottuln 8.2.1829, (*) ebd. 12.2. 154, 
P: Bernhard Henrich Konermann gt.: Merfeld und Gertrud Lülf uxor Schuers gt. Schopmann.

o72 Lütke Gorgemann gt. Wedding, Johann Wilhelm 
* Nottuln 21.2.1831, (*) ebd. 23.2. 155, 
P: Johann Bernhard Buschmann und Catharina Elisabeth Wedding.

o73 Lütke Gorgemann gt. Wedding, Maria Anna Catharina 
* Nottuln 29.6.1833, (*) ebd. 30.6. 156, 
P: Catharina Margaretha Wedding und Johann Bernhard Große Üding.  To.d. Gerhard  Henrich 
Lütke Gohrmann, Zeller Schulte Wedding, Wohnort Nottuln, Auf der Horst Nr. 15 und Catharina 
Wedding.

VII. Genration

Kinder von Bernhard   Henrich   Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, (siehe o63):  
o74 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Heinrich Anton

(*) Buldern 11.4.1847, + … . 
I. oo (II.) Buldern 15.5.1877 Maria Anna Gertrud Schulte Wierling
* Ottmarsbocholt  17.4.1841,  (*)  ebd.  18.4.,  +   … .  1877 Wwe.  Sie  in  I.  oo  Ottmarsbocholt  
29.9.1872 Bernard Soddemann gt. Keute, + 1877. To.d. Johann Bernhard Schulte Wierling aus 
Ottmarsbocholt u.d. Maria Catharina Mevenkamp.
II. oo Werne 20.6.1894 Elisabeth Nordhoff
Aus Werne. 

o75 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Bernard Anton
(*) Buldern 20.8.1848, + ebd. 1931. P: Anton Lobbersmann und Elisabeth Beckmann uxor Gütler 
gt. Rump. Colon auf dem Erbe Lütge Gorgemann. 
oo Dülmen 21.5.1889 Elisabeth Füstmann
* Dülmen Bauerschaft Rödder. 
1904 nahm das kinderlose Ehepaar Friedrich Potthoff aus Hastehausen bei Darup als Kindes statt  
an. So.d. Colons auf dem Erbe Potthoff in Darup Bernard Heinrich Potthoff u.d. Catharina Bagert.

o76 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Theodor Johann

151 Kirchenbuch Nottuln 6, S. 46.
152 Kirchenbuch Buldern 5, S. 303.
153 Kirchenbuch Nottuln 6, S. 68.
154 Kirchenbuch Nottuln 6, S. 86.
155 Kirchenbuch Nottuln 6, S. 116.
156 Kirchenbuch Nottuln 6, S. 142b.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

20



21
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

(*) Buldern 24.10.1850157, P: Johann Theodor Mehrfeld gt. Homann und Maria Anna Schulze Kley 
uxor Walbersmann. 

o77 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Wilhelm August
(*) Buldern 14.10.1853158, + ebd. 15.10.1853. 

o78 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Johann Bernhard
(*) Buldern 25.7.1857, + ebd. 13.4.1858159. 

o79 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Johann Bernhard
(*) Buldern 28.9.1859, + ebd. 13.5.1859160.

o80 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Engelbrecht Wilhelm
(*) Buldern 17.4.1862, + ebd. 26.6.1863. 

o81 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Wilhelm
(*) Buldern 
oo Dülmen 19.6.1883 Elisabeth Bertesbech gt. Wemhoff

o82 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Bernhard Henrich
(*) Buldern 26.7.1865, + ebd. 13.8.1865. P: Bernhard Henrich Holz und Maria Elisabeth Dalmann 
uxor Walbersmann. 

o83 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Maria Catharina Gertrudis
(*) Buldern 14.7.1867, + ebd. 22.8.1867161. P: Theodor Lückmann und Gertrud Holper uxor Holz. 

o84 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Maria Bernardina
(*) Buldern 28.12.1868, + ebd. 28.1.1869162. P: Johann Henrich Holz und Bernardina Rensmann 
uxor Lobbersmann. 

o85 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Johann Joseph
(*) Buldern 24.1.1870, + ebd. 28.1.1870. P: Anton Walbersmann und Maria Theresia Zumklei 
uxor Lückmann. 

o86 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Joseph
(*) Buldern 8.4.1871, + ebd. 11.8.1871163.  P: Joseph Holz und Bernardina Große Verspohl gt. 
Althaus (Colon). 

o87 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Franziska Wilhelmina
(*) Buldern 5.3.1873, + ebd. 83.1873. 

o84 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Heinrich Hubert (Zwillinge)
(*) Buldern 27.2.1878, + ebd. 28.2.1878, lebte nur einen Tag. 

o88 Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Johanna Gertruda (Zwillinge)
(*) Buldern 27.2.1878, + ebd. 28.2.1878. 

Kinder von Bernard Henrich Joseph Gormann, (siehe o64):
Ex I

157 Kirchenbuch Buldern 6, Nr. 30. 
158 Kirchenbuch Buldern 9, Nr. 45. 
159 Kirchenbuch Buldern 9, Nr. 21. 
160 Kirchenbuch Buldern 9, Nr. 26. 
161 Kirchenbuch Buldern 9, Nr. 17.
162 Kirchenbuch Buldern 9, Nr. 30. 
163 Kirchenbuch Buldern 9, Nr. 10.

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

o89 Gormann, Clemens Franz
* Coesfeld 9.2.1834, (*) ebd. St.Lamberti 10.2.164, + Osnabrück 15.101884. P: Clemens Laum und 
Francisca Wedewer. So.d. Kleidermachers Henrich Gormann u.d. Gertrud Laumann165. 
Seit  1847 Besuch  des  dortigen  Gymnasiums.  1855  Abitur  am Gymnasium Nepomucenum  in 
Coesfeld. Seit 1855 in Münster an der Uni. für ein Jahr Studium der Philosophie, Geschichte und 
Literatur und 1856 für drei Jahre Theologie. Anschließend war er zweieinhalb Jahre Hauslehrer  
auf einem hannoverischen Landgut bei Iburg. 1862 Eintritt in das Priesterseminar in Osnabrück.  
1863 Priesterweihe. 1863 Missions- und Schulvikar in der dänischen Stiftung Fredericia.  Nach 
einem längeren  Aufenthalt  in  Kopenhagen (1864);  1867 Missionspfarrer  in  Randers  (Jütland).  
1869  Vikar  in  Gesmold  und  anschließend  Pfarrer  in  Glane  bei  Bad  Iburg.  1871  Vikar  in  
Osterkappeln bei Osnabrück. Er starb am 15. Oktober 1884 in Osnabrück166.

o90 Gormann, Bernard Anton
* Coesfeld 7.3.1836, (*) ebd. St.Lamberti 7.3.167, + … . P: Bernard Krabbe, Christina Vierhaus und 
Frau Mei. To.d. Kleidermachers Henrich Gormann u.d. Gertrud Laum.

o91 Gormann, Anna Maria Gertrud
* Coesfeld 14.5.1838, (*) ebd. St. Lamberti  15.5.168,  + … . P: Joseph Ortmann, Anna Gertrud 
Schulte und Frau Laum. To.d. Kleidermachers Henrich Gormann u.d. Gertrud Laum. 

o92 Gormann, Antonetta Bernardine
*  Coesfeld  12.3.1841,  (*)  ebd.  St.Lamberti  12.3.169,  +  …  .  P:  Anton  Bernard  Schlüter  und 
Antonette Laum. To.d. Kleidermachers Henrich Gormann u.d. Gertrud Laum.

o93 Gormann, Franz Anton
* Coesfeld 8.3.1844, (*) ebd. St. Lamberti 9.3.170, + … . P: Anton May, Catharina Böcker und Frau 
Möllers. So.d. Kleidermachers Bernard Gormann u.d. Gertrud Laumann. 

o94 Gormann, Gertrud Henriette Ludewica
* Coesfeld 9.1.1847, (*) ebd. St.Lamberti 11.1.171, + … . P: Heinrich Laum, Gertrud Ossing und 
Ehefrau Leiveling. To.d. Kleidermachers Henrich Gormann u.d. Gertrud Laum.

Ex II
o95 Germann, Maria Catharina Gertrudis

* Coesfeld 14.3.1851, (*) ebd. St. Lamberti 17.3.172, + … . P: Joseph Drever, Katharina Bergeling 
und Frau Walters. To.d. Kleidermachers Heinrich Germann u.d. Gertrudis Kerkhoff. 

o96 Goormann, Elisabeth Henrica Theodora
*  Coesfeld  15.9.1853,  (*)  ebd.  St.  Lamberti  16.9.173,  +  …  .  P:  Theodor  Drachter,  Elisabeth 
Wessendorf geb. Lohmkamp. To.d. Kleidermachers Heinrich Goormann u.d. Gertrudis Kerkhoff. 
I. oo Gerd Henrich Alfers

Nicht einzuordnete Familien

164 KB Coesfeld, St.Lamberti, Bd. 9, Bl. 99, Nr. 8/1834 (Stadt). 
165 Neumüllers, Otto; 300 Jahre Coesfelder Gymnasium, 1928 (Coesfeld), S.115.
166 Dickhoff, Erwin; Coesfelder Biographien, 2002 im Ardey-Verlag (Münster), S.96.
167 KB Coesfeld, St.Lamberti, Bd. 9, Bl. 112, Nr. 7/1836 (Stadt). 
168 KB Coesfeld, St.Lamberti, Bd. 9, Bl. 124, Nr. 22/1838 (Stadt). 
169 KB Coesfeld, St.Lamberti, Bd. 9, Bl. 140, Nr. 17/1841 (Stadt). 
170 KB Coesfeld, St.Lamberti, Bd. 9, Bl. 156, Nr. 14/1844 (Stadt).
171 KB Coesfeld, St.Lamberti, Bd. 9, Bl. 168, Nr. 3/1847 (Stadt). 
172 KB Coesfeld, St.Lamberti, Bd. 9, Bl. 191, Nr. 15/1851 (Stadt).
173 KB Coesfeld, St.Lamberti, Bd. 9, Bl. 208, Nr. 50/1853 (Stadt). 

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

22



23
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Goors, Elisabeth
* Darfeld 11.8.1795, + Appelhülsen 22.5.1866, (+) ebd. 25.5. 
I. oo Gerd Henrich Alfers
* Senden um 1791 err., + um 1834 err. 
II. oo Clemens August Benke
* Appelhülsen 19.2.1803, + um 1866 err. 
Kinder:
Ex I
a. Alfers, Franz Henrich
* Appelhülsen 23.11.1822, + ebd. 28.3.1899. 
oo Anna Elisabeth Pettentrup
* Bösensell  29.4.1837, + Appelhülsen 11.11.1905. To.d. Wilhelm Anton Pettentrup u.d. Maria 
Anna Wierling. 

b. Alfers, Wilhelm Adolph
(*) Appelhülsen 24.1.1824, 

c. Alfers, Bernd Henrich
(*) Appelhülsen 12.2.1827, + ebd. 4.12.1852, (+) ebd. 7.12. Ledig.  

d. Alfers, Catharina Elisabeth
(*) Appelhülsen 10.2.1829, 

e. Alfers, Anna Maria
(*) Appelhülsen 25.8.1831, 

Namenindex

A
Ahlers......................................................................10
B
Bertels.......................................................................6
Besemann..................................................................6
Bhitholt (Strietholt?)..................................................7
Buschmann....................................................6, 11, 14
D
Dange........................................................................5

E
Elbers.......................................................................14
Elvert.......................................................................19
F
Feldmann................................................................10
Füstmann................................................................20
G
Gerding itz Bohr........................................................8
Gremm......................................................................9

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38



Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Große Üding gt. Lütke Gorgemann............................8
Große Üdingk............................................................7
Große Wiesmann......................................................8
H
Hesker.....................................................................20
Hils...........................................................................16
Hölscher..................................................................10
Holz.........................................................................19
Horst, tor...................................................................6
J
Jochumbs..................................................................5
K
Kemper....................................................................10
Kerkhoff...................................................................19
Konermann gt. Merveldt.........................................12
Kreyenbrock..............................................................8
L
Limberg..................................................................7, 9
Limberg, zu................................................................6
Lütke Gorgemann....................................................10
Lütke Gorgemann, Anna............................................6
Lütke Gorgemann, Bernhard Henrich........................8
Lütke Gorgemann, Gerhard Henrich........................14
Lütke Wiesmann........................................................8
M
Maue.........................................................................8
Mehrfeld.................................................................12
N
Neuhaus..................................................................13
Niehoff......................................................................9
Niehoff gt. Deinken.................................................16
Nordhoff..................................................................20
P
Preun.......................................................................13
R
Reher.......................................................................17
Rump.......................................................................18
S
Scheffer (Scheper).....................................................8
Schlierkamp (Schleerkamp).....................................17
Schulte Wierling......................................................20
Steinkamp...............................................................17
T
Teutemaker.............................................................16
Tücking....................................................................10
V
Veldtbrugge (Welbrugen)..........................................5
Veltmann...................................................................6
Volmer.....................................................................12
W
Wahlkamp...............................................................20
Walbersmann gt. Lütge Gorgemann........................18
Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Bernard Anton

............................................................................20
Walbersmann gt. Lütge Gorgemann, Heinrich Anton

............................................................................20
Wedding..................................................................14
Wentingmann..........................................................16

Wierling (Wierlinck?).................................................8
Wittenberg..............................................................10
Wordemann (Wortmann oder Wardemann)...........15

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38

24



25
Stammtafel Lütke Gorgemann aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Hans Joachim Große Gorgemann, Biener Busch 16a, 30539 Hannover-Bemerode, Tel.: 0511 54 211 38


